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Abstrakt
Tato práce se zabývá integrací školního
systému KOS na různé komunikační a
sociální kanály. Cílem je analýza a im-
plementace systému, který studentům
umožní jednododuché přihlášení školním
účtem, nastavení upozornění na změny v
KOS a jejich zasílání pomocí různých ka-
nálů. V rámci této práce vznikne funkční
serverová strana aplikace, která stahuje
data z KOSApi, porovnává je s před-
chozími daty a v případě změny notifi-
kuje uživatele. Dále vznikne klientská část
aplikace umožňující přihlášení přes školní
SSO a konfiguraci notifkací a odběrů změn
dat. Cílem je také to, aby aplikace byla
flexibilní, jednoduše rozšiřitelná a bylo
možné ji použít i na jiné systémy, tj. je
nezávislá na KOSApi a jeho modelu.

Klíčová slova: KOS, KOSApi, Java,
Spring, React, TypeScript, integrace,
notifikace

Vedoucí: Ing. David Kadleček, Ph.D.
Technická 2 ČVUT FEL
Praha 6, 166 27

Abstract
This work deals with the integration of the
school system KOS into various commu-
nication and social channels. The goal is
analysis and implementation of a system
that allows students to easily log in with
their school account, set up notification
of changes in KOS and notifying via vari-
ous channels. As part of this work, func-
tional server side of the application, which
downloads data from KOSApi, compares
it with previous data and in case of change
it notifies the user, will be implemented.
Furthermore, the client part of the appli-
cation will be created, enabling login via
the school SSO and configuring notifica-
tions and subscriptions to data changes.
The goal is also to make the application
flexible, easily extensible so it can be used
on other systems as well, ie it is indepen-
dent of KOSApi and its model.

Keywords: KOS, KOSApi, Java,
Spring, React, TypeScript, integration,
notifications

Title translation: KOS integration to
social media and other digital channels
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Kapitola 1
Úvod

První myšlenka na tento projekt se zrodila hned před prvním zkouškovým
obdobím. Ráno přijde studentovi e-mail o otevření nových termínů zkoušky
a když se podívá, tak jsou již zaplněné, jelikož k jejich otevření došlo ve
skutečnosti již o den dříve. Nejedná se ovšem o jediný případ, kdy pozdní
notifikace může způsobit studentům problémy. Jsou zde i další změny a
události, pro které notifikace ze systému KOS ani neexistují. Příkladem může
být otevření nové paralelky pro zapsaný předmět, jednorázové akce nebo
změna kapacity parelelky předmětu.

Dalším tématem k řešení je kanál, po kterém notifikace přicházejí – e-mail.
I častější notifikace přes e-mail by nemusely dosáhnout zamýšleného výsledku,
jelikož ne každý kontroluje e-mail tak často a nebo nemá zaplé notifikace.
Naopak v dnešní době studenti používají jiné komunikační kanály, které jsou
více "real-time". Zde může být příkladem Slack, Discord nebo Facebook (a
Facebookové skupiny). Možností může být i využití notifikační platformy jako
je třeba Pushover1.

Vyvíjená aplikace může nejen studentům, ale i učitelům, umožnit rychleji
reagovat na změny ve studijním systému, ať už se jedná o přihlašování na
zkoušky, do paralelek předmětů či na jejich zaplnění nebo uvolnění místa. Pro
učitele nemusí být důležitá rychlost notifikace, ale vůbec její existence a že
nemusí kontrolovat stavy sami.

1https://pushover.net/
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Kapitola 2
Zadání

Zadáním práce je návrh a implementace systému umožňující sledování změn
v systému KOS pomocí KOSApi a následnou notifikace uživatelů. Uživatelé
budou mít možnost vybrat si o jakých událostech a jak chtějí být notifikování.
Systém bude navržen tak, aby nebyl závislý na KOSApi a na jeho modelu a
měl tak možnost napojení na další systémy bez nutnosti změny v datovém
modelu. V rámci bakalářské práce bude realizována serverová strana aplikace,
napojení na KOSApi a notifikace pomocí e-mailu a jednoduchá notifkace
přes Slack. Dále bude implementována klientská strana aplikace, do které
bude možné se přihlásit za použití školního SSO. Klient bude umožňovat
konfiguraci notifikací a odběrů.

2.1 Cíle

Cílem je, v rámci bakalářské práce, implementace následujících funkcionalit:. Přihlášení přes školní SSO.. Uživatelská konfigurace notifikačních kanálů.. Stažení dat a notifikace relevantních změn v systému KOS:..1. Studijní výsledky studenta...2. Počet zkoušek a informace o jednotlivých zkouškách v předmětu...3. Počet a informace o jednorázových akcích předmětu...4. Počet a informace o jednotlivých pararelkách předmětu...5. Informace o jednotlivých předmětech.. Administrační rozhraní.

3
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Kapitola 3
Analýza

3.1 Existující řešení

Služeb pro integraci na jiné aplikace a následné provádění různých akcí (nejen
notifikací) je dostupných mnoho. Příkladem mohou být Integromat1, auto-
mate.io2, Zapier3 nebo Microsoft Power Automate4. Nevýhodou předchozích,
vyjma Microsoft Power Automate, je absence out-of-the-box účtů pro studenty.
Jediné řešení, které v kapitole bude více probrané je Integromat, jelikož v
něm, jako jediném, již jiný autor připravil jednoduchou intergaci na KOSApi.

3.1.1 Integromat

Velkou výhodou služby Integromat je její jednoduchost. Jedná se v podstatě
o WYSIWYG5 tvorbu integračních scénářů. Služba je do jisté míry zdarma s
omezeními na počet operací za měsíc, minimální interval atd. Nevýhodou je,
že existující integrace na KOSApi poskytuje omezené množství operací (viz
obrázek 3.1) a ty posílají vždy všechna data, ne jen změny. Na obrázku 3.2 je
ukázka nastavení operace pro stažení seznamu zkoušek pro jeden předmět.
Následující obrázek 3.3 ukazuje možnost nastevení odeslání stažených dat
přes Gmail a konfiguraci intervalu spuštění scénáře.

1https://integromat.com/
2https://automate.io/
3https://zapier.com/
4https://emea.flow.microsoft.com/
5What You See Is What You Get
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3. Analýza .......................................

Obrázek 3.1: Operace pro KOSAPi implementované na Integromatu

Obrázek 3.2: Konfigurace operace stažení seznamu zkoušek předmětu
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Obrázek 3.3: Konfigurace notifikací a odběru
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Kapitola 4
Návrh

Hlavní myšlenkou při návrhu systému byla flexibilita a rozšiřitelnost. Z těchto
důvodů se model nesnaží napodobovat entity KOSApi, ale snaží se být
obecnějším úložištěm dat. Zároveň zde byla snaha navrhnout systém tak, aby
uživatel měl možnost si nastavit jemu vyhovující notifikace a administrátor
mohl za běhu systému přidávat, upravovat a odstraňovat datové zdroje a
struktury pro ukládání dat (včetně jejich textové reprezentace pro uživatele)
bez potřeby restartu systému a snížení dostupnosti.

Aby uživatelům nebyly zasílány duplicitní informace a oni nebyli notifiko-
vání i když se data nezměnila, je systém navržený tak, aby porovnával nová
data s aktuálními a nová uložil (a následně notifikoval) jen pokud se liší.

4.1 Způsob detekce změny dat

Jedno z rozhodnutí, které bylo při návrhu potřeba udělat je způsob získání
informace o tom, že jsou nějaká data aktualizována a je potřeba o nich
notifikovat. Jednou z možností bylo použití událostí.

Po aktualizaci dat z datového zdroje vznikne v systému událost, která
vyvolá notifikaci. Tento přístup, ač by přidal flexibilitě (na událost by mohly
být i jiné reakce), nebyl úplně ideální. Důvodem je možnost uživatele nastavit
si vlastní periodu pro notifikování. Mohla by nastat situace, že dostaneme
notifikaci o aktualizaci dat, ale uživatel o ní notifikaci ještě dostat nechce
(nebo ještě hůře, někteří uživatelé ji chtějí a jiní ještě ne). V takovém případě
by bylo možné reagovat dvěma způsoby:..1. událost ignorovat, nebo..2. uložit si událost k pozdějšímu zpracování.

Ani jeden ze způsobů není úplně správný. Při prvním ztratíme informaci o
tom, že jsme měli někoho notifikovat. Druhý způsob tímto problémem sice
netrpí, ale také není ideální. Bylo by nutné mít události uložené persisteně tak,
aby přežily restart aplikace. Dále v případě, že by ve frontě bylo více událostí
odkazující na stejná data, bylo by potřeba zajistit použití té nejnovější a
ostatní ignorovat. A posledním problémem je, že pokud bychom notifikovali
jen při události a dlouho by se žádná data neaktualizovala, mohl by uživatel

9

4. Návrh........................................

[…]


stupných konfigurací jednu vybere a klikne na
Add.

Očekávaný výsledek V seznamu odběrů se objeví nově přidaná konfi-
gurace.

Tabulka 6.3: TC3: Vytvoření odběru
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6. Testování ......................................
6.3.4 TC4: Odstranění konfigurace notifikačního kanálu

Testovací scénář je popsán v tabulce 6.4

ID testu TC4_CHANNEL_DETELE

Název testu Odstranění konfigurace notifikačního kanálu.
Popis testu Ověřuje možnost odstranit konfiguraci notifi-

kačního kanálu a zároveň zrušení všech odběrů,
které ji používají.

Vstupní podmínky Uživatel je přihlášený a má nakonfigurovaý ale-
spoň 1 odběr.

Testovací data
Kroky testu

1. Uživatel přejde na stránku Notification channels.
Očekávaný výsledek Uživatel je na stránce Notification channels.
2. Uživatel vybere jednu z konfigurací, která je

použita pro alespoň 1 odběr a klikne na tlačítko
s ikonou koše.

Očekávaný výsledek Konfigurace bude odstraněna v dialogu u entity
Topic, pro kterou byl použit již nebude konfi-
grace přítomna.

Tabulka 6.4: TC4: Odstranění konfigurace notifikačního kanálu
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Kapitola 7
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo realizovat systém, který bude sledovat změny v
systému KOS prostřednictvím KOSApi a následně notifikovat uživatele. Důle-
žitou funkcionalitou bylo přihlášení přes školní SSO, aby stundeti měli systém
dostupný out-of-the-box. Sledované změny se týkaly zkoušek, jednorázových
akcí, paralelkách a předmětů samotných. Aby byl systém dále udržitelný, bylo
požadavkem i administrační rozhraní.

Začal jsem analýzou, kde jsem identifikoval případy užití, navrhl model
aplikace a procesů v ní. Poté jsem vybral technologie tak, aby systém byl
dlouhodobě udržitelný a bez placených komponent. Následně jsem se seznámil
s rozhraním KOSApi, školním SSO a způsoby integrace s ním.

V rámci realizace jsem implementoval serverovou a klientskou část aplikace
a tu následně testoval. Jelikož je systém navržen pro obecné použití, bylo pro
potřeby splnění cílů provést konfiguraci. První konfigurací byly šablony pro
datové zdroje a entity pro uložení studijních výsledků studenta. Následovala
konfigurace integrace na školní SSO, pro kterou byla existence předchozích
šablon prerekvizitou. Následovala konfigurace šablon entit pro jednotlivé
zkoušky a datového zdroje s entitou pro počet zkoušek předmětu. Na změny v
počtu zkoušek reaguje systém skriptem, který upravuje entity pro jednotlivé
zkoušky. Konfigurace pro jednorázové akce, paralelky a jednotlivé předměty
je pak už jen duplikace a drobná úprava předchozích. Touto konfigurací jsou
splněny všechny cíle související se stažením dat a notifikací relevantních změn
v systému KOS.

Díky obecnému návrhu lze aplikaci použít pro integraci na jiné systémy než
jen KOS. Přidání nových datových zdrojů je snadno realizovatelné za použití
existujících konektorů a v případě potřeby nového se jedná jen o implementaci
jednoho rozhraní. Pro zpracování nejčastějších formátů odpovědí (JSON a
XML) jsou k dispozici již hotové mechanismy a entity pro uložení jsou
dostatečně flexibilní, aby do nich bylo možné různorodá data uložit. Toto bylo
ověřeno vytvořením konektoru na Alpha Vantage1 a ukládáním informací o
cenách akcií.

Klientská část aplikace umožňuje uživatelům využít školní SSO pro při-
hlášení, konfiguraci notifikačních kanálů a nastavení odběrů. Klientská a
serverová část jsou separátní aplikace a v případě potřeby jiného rozhraní

1https://www.alphavantage.co
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7. Závěr ........................................
pro uživatele (například mobilní aplikace) je možné využít RESTové rozhraní
serverové části.

Administrační rozhraní je realizované jako RESTové rozhraní. Tvorba UI
je patří k dalšímu rozvoji a je uvedena v kapitole Další rozvoj s rozvojem
architektury.

Aplikace je dostupná na webové adrese https://www.notificator.strazovan.eu/,
kde je funkční instance s možností přihlášení přes školní SSO a s vytvořenými
testovacími daty. V budoucnu bych rád domluvil nasazení, konfiguraci a
možnost dalšího rozvoje v rámci FEL, tak aby aplikace byla plně dostupná
všem studentům a bez omezení mými prostředky.
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Kapitola 8
Další rozvoj

8.1 Rozvoj architektury

Jak bylo již zmíněno v sekci Architektura, zvolená vrstvená architektura
není moc flexibilní. Navíc, pokud bychom chtěli přidávat nové notifikátory či
konektory, nebo dělat jejich aktualizaci s opravami, bylo by potřeba sestavovat
a nasadit celou aplikaci znovu. V rámci dalšího rozvoje by bylo lepší systém
rozdělit na jádro, které by se staralo o data, aktualizace dat, notifikace a
poskytovalo by RESTové rozhraní pro klientské aplikace. Dále by existovaly
samostatně další služby, které by fungovaly jako jednotlivé konektory a
notifikátory. Tyto by byly s jádrem aplikace spojeny pomocí RabbitMQ1.

8.2 Administrační rozhraní

Veškeré konfigurace datových zdrojů, šablon a entit Topic byly v rámci baka-
lářské práce vytvářeny a modifikovány pomocí přímé komunikace s RESTovým
rohzraním přes aplikaci Postman. Jako další rozvoj se nabízí tvorba adminis-
trátoského rozhraní, které tyto operace dovolí pohodlně provádět a zároveň
umožní rychlý přístup k monitorování aplikace.

1https://www.rabbitmq.com/
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