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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Integrace KOS na sociální media a další digitální kanály
Jméno autora: David Stražovan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Ing. David Kadleček, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum Znalostního Managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Aplikace je dostupná online a je funkční. Publikovatelnost práce v odborné literatuře je minimální, jelikož se nejedná o
výzkum, ale o implementaci funkcionality standardními prostředky softwarového vývoje. Nicméně dokážu si představit
rozšíření o nějaké inovativní koncepty v případě, že student bude pokračovat v tématu při diplomové práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Na práci oceňuji zejména:
Student byl samostatný a velmi aktivní po celou dobu řešení práce
Student si vybral téma sám a nejedná se jen o práci „do šuplíku“, ale o zajímavý koncept, který může být po
rozšíření atraktivní i v praxi
Způsob implementace sleduje trendy moderní softwarové architektury

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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